Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Bakalárska práca

2017

Alexandra Daniššová

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románskych štúdií

Hispanistika

Alexandra Daniššová

**Žena v povojnovej literatúre: Nič a Diamantové
námestie**

**Mujer en la literatura de posguerra: Nada y La
plaza del Diamante**

Vedúci práce: doc. Juan Antonio Sánchez Fernández, Ph.D.

Bakalárska práca

Praha, 2017

Prehlásenie

Prehlasujem, že som predloženú bakalársku prácu vypracovala samostatne s využitím uvedených prameňov a literatúry.

V Prahe

.....

podpis študenta

Pod'akovanie

Rada by som sa touto cestou poďakovala doc. Juanovi Antoniovi Sánchezovi Fernándezovi, Ph.D. za odborné vedenie tejto bakalárskej práce.

Abstrakt

Táto práca sa zaoberá ženskou postavou v španielskej povojnovej literatúre. Zameriava sa na dve významné diela tohto obdobia: *Nič* od autorky Carmen Laforetovej a *Diamantové námestie*, napísané Mercé Rodoredovou. Najprv sa venuje objasneniu literárno-historického kontextu katalánskej a španielskej literatúry, v ktorom vybrané diela vznikajú. Poukazuje na historicko-politickú situáciu, na pozadí ktorej sa odohrávajú príbehy oboch románov. Následovne rozoberá ženskú povojnovú tvorbu s jej hlavnými predstaviteľkami z globálneho hľadiska. Ďalej sa zameriava na životy autoriek daných diel, keďže ich tvorba obsahuje autobiografické prvky. Nakoniec analyzuje hrdinky spomínaných románov z pohľadu ženy spútanej spoločenskými konvenciami a patriarchálnym diktátom. Zobrazuje neidealizovanú realitu každodenného života žien hľadajúcich svoje miesto vo svete venovanom mužom.

Kľúčové slová

Povojnová literatúra; občianska vojna; žena; konvencie; spoločnosť; emancipácia; nezávislosť.

Abstract

The theme of this bachelor thesis is a female character in Spanish post-war literature. The thesis concentrates on two significant works of this period: *Nothing* from an author Carmen Laforet and *Diamond square*, written by Mercé Rodoreda. Firstly, the thesis is dedicated to clarification of literary-historical context of Catalan and Spanish literature in which both novels emerge. It also points to historical-political situation as a background of narration of the novels. Secondly it examines female post-war literature with its representative authors from a global view. Further, it turns its attention to biographies of the authors as their novels contain autobiographical features. In the end, it analyses main characters of the novels from women's point of view that are tied up by social conventions and a patriarchal dictate. It shows women's everyday reality in its unidealized form where women are trying to find their place within a men's world.

Key words

Post-war literature; civil war; woman; conventions; society; emancipation; independence.

OBSAH

Úvod 7
1. Literárno-historický kontext tridsiatych rokov a rokov povojnových..... 8
1.1 Katalánsko..... 8
1.2 Naratívna tvorba v Katalánsku..... 11
1.3 Španielsko..... 12
1.4 Španielska tvorba štyridsiatych rokov..... 14
2. Dôsledky občianskej vojny a Španielsko v štyridsiatych rokoch 20. storočia..... 16
3. Ženská naratívna tvorba v povojnovom Španielsku 18
4. Autorky 23
4.1 Carmen Laforetová 23
4.2 Mercé Rodoredová 27
4.3 Porovnanie aurotiiek 30
5. Protagonistky 32
5.1. Andrea 32
5.2. Natalia 47
5.3. Porovnanie protagonistiek 57
Záver..... 58
Resumé
Resumen
Summary
Bibliografia
Elektronické zdroje

Úvod

Cieľom tejto práce je rozobrať ženskú pozíciu v rámci povojnovej literatúry so zameraním na dve diela literárneho kánonu: *Niž* od autorky Carmen Laforetovej a *Diamantové námestie* napísané Mercé Rodoredovou.

Práca sa so začiatku bude zameriavať na predstavenie literárno-historického kontextu katalánskej literatúry, ktorá je svetu menej známa, a do ktorej spadá práve dielo Mercé Rodoredovej. Takisto nahliadneme na ten španielsky, no pozornosť budeme venovať aj politicko-historickej situácii v krajine, na pozadí ktorej sa príbehy oboch románov odohrávajú. Zameriavať sa budeme na obdobie druhej republiky, občianskej vojny a prvé roky povojnového obdobia, ktorých realitu odzrkadľujú vybrané diela. Následovne rozoberieme ženskú naratívnu tvorbu povojnového obdobia z globálneho hľadiska a spomenieme jej hlavné predstaviteľky. Taktiež si priblížime pozíciu ženy v dobovej spoločnosti. Ďalej sa budeme venovať životom spomínaných autoriek, keďže diela, ktorým sa budeme venovať su čiastočne autobiografické. Nakoniec rozoberieme protagonistky daných diel, Andreu a Nataliu, pomocou ktorých poukážeme na pozíciu ženy v spoločnosti spútanej konvenciami a patriarchálnym diktátom. Budeme sa snažiť analyzovať ich príbehy, pričom sa budeme sústrediť na ich pozíciu ženy v každodennom živote.

1. Literárno-historický kontext tridsiatych rokov a rokov povojnových

V tejto kapitole sa budeme venovať historickému kontextu, v ktorom sa katalánska a španielska literatúra rozvíjali. Bude sa jednať najmä o tridsiate roky, ktoré predchádzali občianskej vojne, následovne o situáciu počas a po občianskej vojne. Budeme sa snažiť poukázať na politicko-historický kontext, v ktorom literatúra na Pyrenejskom polostrove vzniká, keďže sa od neho odvíja daná literárna tvorba. Najprv sa budeme venovať situácii v Katalánsku a jeho autorom, poukážeme na problém katalánčiny ako kooficiálneho a úradného jazyka, s čím súvisí právo v ňom písať a publikovať. Pozrieme sa na exilovú tvorbu, ale aj na samizdatovú literatúru v rámci Katalánska. V druhej podkapitole sa budeme venovať katalánskej naratívnej tvorbe po roku 1939 a smermi, ktorými sa v danom momente uberala. Následovne sa pre porovnanie pozrieme na politicko-historický kontext zo strany Španielska a priebeh situácie od tridsiatych rokov po začiatok diktatúry. Taktiež letmo nahliadneme na literatúru v priebehu štyridsiatych rokov, konkrétnejšie sa ňou budeme zaoberať v následovných kapitolách.

1.1 Katalánsko

Od tridsiatych do šesťdesiatych rokov minulého storočia bol osud Katalánska a jeho literatúry náhodný, keďže bol veľmi úzko spätý s vtedajšou politickou situáciou krajiny. Počiatkom tridsiatych rokov, kedy sa po diktatúre generála Prima de Riveru a zákaze katalánskeho jazyka vo verejnom sektore dostali k moci republikánske strany, bola štrnásteho apríla 1931 v Španielsku vyhlásená druhá republika. V tomto momente katalánska literatúra súrne potrebovala, aby bol jej jazyk vyzdvihnutý na úroveň jazyka oficiálneho. Bez tohto predpokladu by inak ostala minoritnou a bez väčšej šance na rozvket.¹

Toho istého roku bola ustanovená vláda *Katalánskej Generalitat* (Generalitat de Catalunya) na čele s Francescom Marciánom a neskôr, v roku 1932, španielsky parlament deviatého septembra schválil štatút Katalánska ako autonómnej oblasti.² Tým bol katalánsky jazyk na územi principátu vyhlásený za kooficiálny a Generalitat nadobudla určité práva v sektore vzdelávania. Aj napriek tomu nebol bilingvizmus považovaný za úplne samozrejmy,

¹ Viď Fuster, Joan: *Literatura Catalana Contemporània*. Barcelona: Curial Edicions Catalanes, 1971, s. 323

² Viď Fuster, Joan. Cit. d., s. 323

no postupne začal nadobúdať stabilitu vďaka neprestajnej snahe o znovuvytvorenie prostredia pre rozvoj katalánskej kultúry.

V roku 1936 bol založený *Inštitút katalánskych vied* (Institució de les Lletres Catalanes) a o rok na to, vo Valencii, zas *Inštitút valencijských štúdií* (L'institut d'Estudis Valencians)³, ktorý vydával svoje publikácie výhradne v Katalánčine. Práve v tomto období začína tvoriť s vierou v definitívne nadobudnutie kultúrneho oživenia generácia narodená v prvých dvoch dekádach minulého storočia. Používanie katalánskeho jazyka pri tvorbe už nie je len akousi ilúziou, ale stáva sa samozrejmosťou. Za najlepšie romány napísané v čase tridsiatych rokov dvadsiateho storočia sú považované tie, ktoré asimilovali s literárnymi modelmi rozšírenými po Európe.

[…]

Secondly we clarified the literary-historical context in which the novel *Nothing* emerges. Also, we pointed to historical-political situation of the country and to the situation in which it finds itself after the Civil War. In the following chapter we focused on female post-war narrative literature from a global view, we mentioned its main authors and also, we looked at a women's position within the society.

For female post-war literature is characteristic that the female authors are transferring their personalities into their novels while writing. And as the novels we are focusing on are partly autobiographical, we glanced on lifes of the authors and their mishaps. Both of the authors were dedicated to writing, because they found a refuge in the literature. They considered writing as a form of escape from the social conventions and unhappy marriage. They are using it to express everything they could not say out loud. In comparison to other female authors, our authors are exposing a testimony of post-war period.

In the end, we analyzed main characters of the novels *Nothing* and *Diamond square*, Andrea and Natalia. Through them we looked at a women's task within the then society that is tied up by rules. Their stories are exposing us unidealized form of everyday women's life that have to deal with injustice and ridicule. They are disproving traditionally promoted myth of marriage as a happy end. Through them we showed how patriarchal dictate is impeding a women's self-realization. Stories of both protagonists consist in finding their place in the world, in which they have to fight for a better future while the conventions are like boundries they have to overcome. They represent a new female generation of emancipated women that are trying to be heard in a world ruled by men. They are exposed to critical situation from which they have to find their way out by themselves.

Bibliografía

Primária literatura

LAFORET, Carmen. *Nada*. Barcelona: Espasa Calpe, 2006.

RODOREDA, Mercé: *La plaza del Diamante*. Barcelona: Ediciones Orbis, 1987.

Sekundárna literatura

FORBELSKY, Josef: *Španělská literatura 20. století*. Praha: Karolinum, 1999.

FUSTER, Joan: *Literatura Catalana Contemporània*. Barcelona: Curial Edicions Catalanes, 1971.

IBRAZ, Mercé. *Mercé Rodoreda*. Barcelona: Editorial Empúries, 1991.

JULIÀ, Lluïsa: *Del noucentisme als anys trenta (1906-1939)*. In *Breu història de la literatura catalana*. 1. ed. Barcelona: Edicions de la Magrana, 1998.

NAVARRO DURÁN, Rosa: *Introducción*. In *Nada*. Barcelona: Espasa Calpe, 2006, s. 13.

Elektronické zdroje

ANDREU, Alicia G.: *Literatura popular española fascista: Discurso de la nación*. *Actas del XIII Congreso de la Asociación Internacional de Hispanistas*. Madrid: Castalia, vol. 4, 2000. [online]. [cit. 2017-04-24]. Dostupné z: <http://cvc.cervantes.es/literatura/aih/pdf/13/aih_13_4_005.pdf>.

Associoació d'escriptors en llengua catalana. *Mercé Rodoreda*. [online]. [cit. 2017-07-14]. Dostupné z: <http://www.escriptors.cat/autors/rodoredam/pagina.php?id_sec=1798>.

Biografías y Vidas. *Carmen Laforet*. [online]. [cit. 2017-07-25]. Dostupné z: <<https://www.biografiasyvidas.com/biografia/l/laforet.htm>>.

CARBAYO ABENGÓZAR, Mercedes: Configurando a las mujeres: Identidad femenina y el uso de la lengua en la España franquista. *Actas del XIII Congreso de la Asociación Internacional de Hispanistas*. Madrid, Vol. 4, 1998. [online]. [cit. 2017-04-22]. Dostupné z: <http://cvc.cervantes.es/literatura/aih/pdf/13/aih_13_4_007.pdf>.

IZQUIERDO LÓPEZ, Natalia: Escritoras de la posguerra frente al espejo. Derrotas y conquistas de algunas antiheroínas. *Papers: Revista de Sociologia*. Barcelona: Universitat Autònoma de Barcelona, vol. 98, núm. 4, 2013. 2000 [online]. [cit. 2017-04-21]. Dostupné z: <<http://papers.uab.cat/article/view/v98-n4-izquierdo/pdf-es>>.

JOHNSON, Roberta: La novelística de Carmen Laforet y el género negro. *ARBOR Ciencia, Pensamiento y Cultura*. Madrid, vol. 182, núm. 720, 2006. [online]. [Cit. 23-7-2017]. Dostupné z: <<http://arbor.revistas.csic.es/index.php/arbor/article/view/47/47>>.

JORGE DE SANDE, María del Mar: Apuntes sobre la novela española femenina de posguerra. *Area and Culture Studies*. Tokyo: University of Foreign Studies, vol. 70, 2005. [online]. [Cit. 2017-04-29]. Dostupné z: <<http://repository.tufs.ac.jp/bitstream/10108/24466/1/acs070005.pdf>>.

MARTÍN GAITE, Carmen: La chica rara. *Desde la ventana*. Madrid: Espasa Calpe, vol. 4, 1986, s. 3. [online]. [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: <http://www.carmenlaforet.com/vista_por/11.%20Carmen%20Martin%20Gaitte.%20La%20chic%20rara..pdf>.

MIRANDA ENCARNACIÓN, José Antonio: La industria del calzado española en la Posguerra: Los efectos del intervencionismo sobre una industria de bienes de consumo. *Revista de Historia Económica - Journal of Iberian and Latin American Economic History*. Madrid: Fundación SEPI, vol. 12, núm. 2, 1994, s. 318 [online]. [cit. 22-03-2017]. Dostupné z: <<https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=97627>>.

MINARDI, Adriana E.: Trayectos urbanos: paisajes de la postguerra en Nada, de Carmen Laforet. El viaje de aprendizaje como estrategia narrativa. *Espéculo. Revista de estudios literarios*. Madrid: Universidad Complutense de Madrid, n. 30, 2005. [online]. [cit. 2017-07-24]. Dostupné z: <<http://pendientedemigracion.ucm.es/info/especulo/numero30/laforet.html>>.