Posudek bakalářské práce Alexandry Daniššové

Žena v povojnovej literatúre: Nič a Diamantové námestie

U bakalářské práce Alexandry Daniššové oceňuji na prvním místě volbu tématu, které

se týká jedné z „minoritních“ literatur pyrenejského poloostrova. Zároveň je zajímavý

autorčin pohled na ženskou literární tvorbu, která se ve 20. století stala jedním z nástrojů

v boji za ženská práva nejen v Katalánsku ale i v celém Španělsku.

Studentka ve své studii zvolila tradičnější strukturu výkladu, od historicko-literárních

a biografických souvislostí, až po motivický rozbor.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V prvních dvou Alexandra Daniššová provádí

analýzu kulturně-historického a ekonomického kontextu, který tvoří pozadí analyzovaných

děl. Studentka chápe tento proces jako nezbytnou součást k pochopení tématu své bakalářské

práce. Částečně tomu tak i je. Zde jsou zajímavé podkapitoly o katalánské literatuře a historii,

které českému/slovenskému čtenáři mohou sloužit jako úvod do méně známého kulturního

prostředí tohoto regionu. Studentka zde zmiňuje nejznámější katalánské autory a směry,

kterými se spisovatelé ubírali. Zároveň poukazuje na nelehkou situaci, kterou katalánští

intelektuálové ve 20. století prožívali, když museli bojovat za zachování své identity a svého

jazyka často i za hranicemi Španělska.

Pro účely studie se nicméně kapitola druhá jeví jako nadbytečná. Komplikovaná

situace v zemi byla nastíněna již v předchozí části. Podrobný ekonomický rozbor španělského

hospodářství v poválečném období navíc nesouvisí přímo s tématem práce, která se zabývá

spíše sociologickým rozborem vybraných románů a postavením žen v tradičně uspořádané

společnosti, které není přímým výsledkem hospodářské krize.

Totéž lze říci i o kapitole třetí. Studentka zde rozvíjí rozsáhlé pasáže ze života obou

autorek i jejich rodinných příslušníků, aniž by velká část těchto údajů byla relevantní pro

rozbor vybraných děl. Zde by stačilo v krátkosti zachytit některé autobiografické pasáže, které

přímo poznamenaly analyzovaná díla.

Jádro studie tvoří kapitola pátá. Zde Alexandra Daniššová citlivým způsobem

nastiňuje nerovnoprávné postavení žen v románech Nic od Carmen Laforetové a Diamantové

náměstí, napsaném spisovatelkou Mercé Rodoredovou.

V tomto bodě lze ocenit spojitost, kterou Alexandra Daniššová našla ve dvou dílech,

které se na první pohled tváří odlišně. Studentka intuitivně shledává paralely mezi oběma

hrdinkami, které žijí svůj rozdílný osud. Zatímco Andrea v románu Nic je mladou a

nezávislou dívkou, která je odhodlaná se nepřizpůsobovat společenským konvencím, Natálie

v díle Diamantové náměstí je zastrašenou matkou, která nachází vnitřní rovnováhu a vlastní

identitu až po smrti svého prvního manžela. Jedná se o dvě různá schémata jedné jediné

myšlenky: odsouzení nerovnoprávného postavení žen v patriarchálně uspořádané společnosti.

Alexandra Daniššová ukončuje svou analýzu podkapitolou 5.3, ve které se oba texty

ještě naposledy setkávají a ve kterých autorka shrnuje hlavní myšlenky své studie.

Po formální stránce studentka zvládla práci se sekundární literaturou. Až na občasné

překlepy je studie psaná kultivovanou slovenštinou.

Práce Alexandry Daniššové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji

ji k obhajobě.
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